Протокол
совместного заседания
 антитеррористической комиссии муниципального образования Моздокский район Республики Северная Осетия –Алания и членов оперативной группы .

г. Моздок                                                                             №23 А от 23.04.2021г.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Муниципального Образования –Моздокский район Г.А. Гугиев.

Присутствовали :
Члены антитеррористической комиссии МО- Моздокский район:
-Тавасиев Эльбрус Спартакович  -начальник отдела УФСБ России по РСО -Алания в г. Моздоке
-Ковхоянц Ашот Александрович  –начальник  ОМВД в Моздокском районе
-Осовин Сергей Николаевич- начальник ПСЧ-4 ФГКУ «1 отряд ФПС по РСО- Алания»
-Абаев  Артур Эльбрусович Начальник ОВО по Моздокскому району филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по РСО- Алания
-Гучапшев Александр Станиславович начальник отдела Центра МВД по борьбе с экстремизмом по Моздокскому району
-Косенко Дмитрий Георгиевич  – заместитель начальника ЛОП на ст. Моздок

Приглашенные:
Гусаров Евгений Валерьевич  –  прокурор Моздокского района
Михайлянц Павел Михайлович – директор Моздокского дома Дружбы
Намгиров Евгений Петрович  –  Заместитель директора МУП «Моздокские тепловые сети»
Эчкал Валерий Петрович  – инженер по технике безопасности МУП «Моздокские электрические сети»;
Гаспарьянц Неля Николаевна- начальник Управления образования АМС Моздокского района
Потоцкая Юлия Юрьевна- Начальник отдела по вопросам культуры АМС Моздокского района
Шаталова Елена Николаевна-Начальник отдела по делам молодежи и спорта АМС Моздокского района
Базиева Лариса Георгиевна -Директор МУП «Моздокский информационно-издательский центр»
Главы сельских поселений:
Мисетова Светлана Сергеевна –Глава АМС с. Веселое
Гугиева Лиана Георгиевна- Глава АМС с. Виноградное
Анисимов Андрей Юрьевич- Глава АМС с. Киевское
КусовЗубер Михайлович- Глава АМС с. Малгобек
Андреев Владимир Михайлович—Глава АМС ст. Ново-Осетинская
Прокопенко Андрей Юрьевич- Глава АМС ст. Павлодольская
Рыбалко  Александр Николаевич - Глава АМС п. Притеречный
Маргиев Эдуард Иврикович- Глава АМС с. Раздольное
НикогосянАдикГеворгиевич- Глава АМС п. Садовый
Педан Элина Николаевна-Глава АМС с. Сухотское
Потапова Ирина Александровна- Глава АМС ст. Терская
Никоненко Владимир Леонидович- Глава АМС с. Троицкое

Отсутствовали :
Демуров З.Б. – И.О. Главы Администрации Моздокского городского поселения
Будайчиев М.Н.- Глава АМС п. Калининский
Алашев З.Р.- Глава АМС с .Кизляр
Стародубцев И Г.   -Заместитель Главы АМС ст. Луковская
Ибрагимов Х.У.- Глава АМС с. Предгорное
Андреев В.М.—Глава АМС ст. Ново-Осетинская

Слушали:

1. О состоянии оперативной обстановки и мерах по обеспечению общественной безопасности и недопущения террористических и экстремистских проявлений в период проведения общественных и праздничных мероприятий, посвященных Дню Весны и труда, Пасхе Христовой ,78 годовщине победы в Великой Отечественной войне.

(Ковхоянц А.А.)
Решили:

1.1.  Информацию  начальника  ОМВД России по Моздокскому району РСО- Алания А.А. Ковхоянц -принять к сведению.
1.2.  Отделу УФСБ России по РСО- Алания в г.Моздоке, ОМВД России по
Моздокскому району, ЛОП на ст. Моздок обеспечить (с 28.04 по 10 мая   2021 года):
- активизацию оперативно – розыскных мероприятий, направленных на получение упреждающей информации о готовящихся акциях террористического и экстремистского характера
-незамедлительное проведение проверочных мероприятий по информации о возможной подготовке терактов, об угрозах совершения терактов (в том числе и ложных), по фактам обнаружения предметов, подпадающих под признаки взрывных устройств, проявлений экстремистского характера, а также иных противоправных действий, способных нарушить порядок организации и проведения праздничных мероприятий
- незамедлительное информирование Главы района о фактах и событиях, способствующих осложнению оперативной обстановки на территории района
- в целях увеличения плотности патрульно-постовых нарядов, заступающих на охрану общественного порядка в Моздокском районе привлечь силы в/ч 3737; частных охранных предприятий, дружинников и казачества
- во взаимодействии с отделом УФСБ России по РСО -Алания в г.Моздоке обеспечить эффективную отработку жилого и гостиничного сектора, садоводческих товариществ, в целях установления и проверки граждан и организаций, арендующих жилые и нежилые помещения (с 28.04 по 10 мая  2021 года);
- максимально приблизить маршруты патрулирования сотрудников ППС и ДПС к местам, где будут проводиться праздничные,  мероприятия, а также прилегающим  к ним территориям, усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, в том числе за счет увеличения плотности полицейского патрулирования;
1.3. ОМВД по Моздокскому району,  ОНД и ПР  Моздокского района УНД ГУ МЧС РФ по РСО- Алания, отделу УФСБ России по РСО -Алания в г.Моздоке , ЛОП на ст. Моздок в целях недопущения совершения ДТА на объектах проведения Пасхальных мероприятий (до 28 апреля 2021):
- провести дополнительный инструктаж руководства и персонала объектов о порядке действий в случае возникновения угрозы или совершения терактов, оказать необходимую методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности при проведении  мероприятий;
- уточнить расчет и расстановку сил и средств в местах массового пребывания людей, проработать вопросы экстренной эвакуации граждан, осуществить соответствующие тренировки по отработке совместных действий;
- дополнительно проинструктировать представителей служб безопасности и частных охранных предприятий, задействованных в охране объектов, с целью своевременного и адекватного реагирования их сотрудников при угрозе совершения ДТА и других ЧС.
1.4.ОМВД России по Моздокскому району,  ОНД и ПР  Моздокского района УНД ГУ МЧС РФ по РСО- Алания, отделу УФСБ России по РСО-Алания в г.Моздоке, ЛОП на ст. Моздок   предусмотреть комплекс дополнительных мероприятий по усилению антитеррористической защищенности подведомственных объектов, обеспечению собственной безопасности сотрудников и военнослужащих, а также членов их семей (с 28.04 по 10.05 2021года).
1.5.ОМВД России по Моздокскому району РСО-Алания, ЛОП на ст. Моздок во взаимодействии с отделом УФСБ России по РСО-Алания в г.Моздоке (до 27апреля 2019 года) спланировать и реализовать дополнительные мероприятия по повышению эффективности административно-режимных, контрольно-предупредительных и заградительных мер на территории Моздокского, районов, в грузовом и пассажирском потоке.
1.6. ОМВД России по Моздокскому району РСО-Алания, отделу ОНД Моздокского района УНД ГУ МЧС РФ по РСО-Алания (до 27апреля 2019 года) совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти МО, АТК в МО района обеспечить принятие руководителями соответствующих хозяйствующих субъектов дополнительных мер, направленных на усиление безопасности, в том числе защищенности от угроз террористического характера, критически важных и потенциально опасных объектов, а также объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей.
1.7. ОМВД России по Моздокскому району РСО-Алания, отделу ОНД Моздокского района УНД ГУ МЧС РФ по РСО -Алания :
- провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения праздничных  мероприятий, в вопросах организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера, и иных чрезвычайных ситуаций (до 28апреля 2020 года);
- обеспечить обследование территорий, зданий и помещений в которых пройдут мероприятия, по установлению их соответствия требованиям антитеррористической защищенности, пожарной безопасности и пригодности для проведения запланированных мероприятий;
- уточнить и при необходимости внести изменения в планы эвакуации граждан из задействованных в праздничных  мероприятиях объектов и территорий (до 28апреля 2021 года).
1.8. Главам Администраций местного самоуправления  городского и сельских поселений Моздокского района, планирующих проведение праздничных мероприятий, руководителям хозяйствующих организаций независимо от формы собственности с целью выработки согласованных действий по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении мероприятий, а также пресечению террористических актов  организовать дежурство ответственных должностных лиц на весь период проведения мероприятий;
1.9.Главам Администраций местного самоуправления городского и сельских поселений, руководителям сельскохозяйственных и промышленных предприятий:
 Принять согласованные с отделом МВД России по Моздокскому району РСО- Алания меры по усиленной охране производственных объектов, водозаборов, других систем жизнеобеспечения, обеспечить их бесперебойную работу в праздничные дни. Использовать в охране правопорядка возможности отрядов содействия полиции, ДНД, общественности. При получении информации о готовящихся преступлениях, обнаружении подозрительных предметов, возникновении аварийной ситуации, иных случаях, сообщать в отдел МВД России по Моздокскому району РСО- Алания, другие районные службы.
1.10. ПСЧ-4, Главному врачу ГБУ «Моздокская ЦРБ» во время проведения массовых мероприятий, организовать постоянное дежурство пожарных расчетов , карет скорой медицинской помощи в непосредственной близости к местам проведения массовых мероприятий.
1.11. МУП «Моздокский информационно-издательский центр» совместно с АТК Моздокского района, используя возможности СМИ, организовать и провести информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на повышение бдительности граждан и разъяснение порядка их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (28 апреля -10 мая ).

Слушали:
2. Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов  инфраструктуры железнодорожного транспорта

(Табачников С.А.  )
Решили :
2.1 Информацию заместителя начальника ЛОП на ст. Моздок  – принять к сведению.
2.2 В соответствии с запросом Минтранса по Республике Северная Осетия-Алания , подготовить и направить в рабочую группу районной антитеррористической комиссии, перечень объектов транспортной инфраструктуры , не подлежащих категорированию (ЛОП ст. Моздок до 30.04.21г.).
2.3 Обеспечить контроль за реализацией хозяйствующими субъектами на территории Моздокского района РСО- Алания мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 8 октября 2020 г.№1633 «Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности , в том числе требований к антитеррористической защищенности объектов ( территорий ) , учитывающих уровни безопасности для различных категорий объектов транспортной инфраструктуры железнодорожного транспорта» (ЛОП ст. Моздок до 30 июня 2021г.).
2.4 Обеспечить исполнение (в части касающейся) п. 3.1, п.3.2 Решения АТК в РСО- Алания № 3.-1.1 от 23.03.2021г. по дооборудованию железнодорожного вокзала ст. Моздок ограждениями по всему периметру и обеспечения охраны ж.д. ст. Моздок силами ведомственных охранных организаций. ( исполнитель:  Минераловодское  территориальное управление СКЖД ОАО «РЖД»  до 1 ноября 2021 г.).
Слушали :
3. .Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов ТЭК. Заслушивание представителей:  МУП «Моздокские электрические сети; МУП «Моздокские тепловые сети»

(Эчкал В.П.. , Нагиров Е.П. .)
Решили :
3.1. Информацию представителей МУП  «Моздокские тепловые сети» , МУП «Моздокские электросети»  к сведению.
3.2 Правообладателям объектов ТЭК : (МУП «Моздокские электрические сети», МУП «Моздокские электрические сети» )
На основании результатов работы межведомственной комиссии по категорированию и паспортизации объектов ТЭК в 2020г., направить информационные письма в Министерство ЖКХ топлива и энергетики Республики Северная Осетия-Алания об исключении из перечня объектов ТЭК на территории Республики Северная Осетия –Алания следующих объектов:

	№п.п.
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	Наименование организации
	Адрес организации:

	1.
	Водозабор ст. Луковская:
ТП-70 Ф.11 ПС
«Моздок-110» 420 кВт
ТП-70 Ф.5 ПС
«Моздок 110» 420 кВт
	РСО- Алания Моздокский район ст. Луковская , ул. Усанова -65
	МУП «Моздокские электрические сети»
	РСО- Алания Моздокский район
г..Моздок
ул. Степная -23

	2.
	Луковский водозабор ст. Луковская
ТП-2-36Ф.2 ПС
«Моздок-110» 35 кВт
	РСО- Алания Моздокский район ст. Луковская , ул.  Полевая -52
	МУП «Моздокские электрические сети»
	РСО- Алания Моздокский район
г..Моздок
ул. Степная -23

	3.
	Очистные сооружения:
ТП-68 Ф.7 ПС «Предмостная-110» 370 кВт
ТП-68 Ф.4 ПС
«Предмостная -110»
370 кВт
	РСО- Алания  г. Моздок  , ул.  Коммунальная -16 (очистные сооружения)
	МУП «Моздокские электрические сети»
	РСО- Алания Моздокский район
г..Моздок
ул. Степная -23

	4.
	ТП-39 Ф.7 ПС
«Предмостная-110»
175 кВт
ТП-39 Ф.62 ПС
«Тяговая»
	РСО- Алания  г. Моздок  , ул. Юбилейная -33  (ГКНС)
	МУП «Моздокские электрические сети»
	РСО- Алания Моздокский район
г..Моздок
ул. Степная -23

	4.
	Котельная №1
	РСО- Алания  г. Моздок  , ул. Садовая -10
	МУП «Моздокские тепловые  сети»
	РСО- Алания Моздокский район
г..Моздок
ул. Первомайская -37

Слушали:
(Маргиев Э.И.)
4. «Об организации профилактической работы по противодействии терроризму и экстремизму на территории Терского  и Троицкого  сельских поселений.
Решили:
4.1 Информацию Глав поселений с. Троицкое (Никонеко В.Л ), ст. Терская (Потапова И.А.   –принять к сведению .

4.2  Рекомендовать Главам АМС Сельских поселений:
[bookmark: _GoBack] Совместно с отделом по делам молодежи и спорта АМС   Моздокского района, региональной общественной организацией «Правовой центр право на защиту», Управлением образования АМС Моздокского района , провести дополнительную работу   в организации экскурсий патриотической направленности ( май- ноябрь 2021г.  по- согласованию).
4.3 Организовать проведение основного количества торжественных и массовых мероприятий , посвященных 76 летию Победы в Великой Отечественной войне в период 7,8 мая.
4.4 По согласованию с Управлением образования Администрации местного самоуправления Моздокского района, обеспечить прибытие на праздничные мероприятия в г. Моздок , 9 мая 2021г. Ветеранов войны и труда , актива общественных организаций , молодежи , в т.ч. наиболее отличившихся учащихся школ и др.
5. Рабочей группе районной антитеррористической комиссии:
5.1 Утвердить перечень объектов массового пребывания людей и объектов потенциальных террористических посягательств на 2021 г.
5.2 Организовать дополнение и корректировку плана подготовки и празднования Дня Весны и труда и 76 годовщины Победы в Великой отечественной войне 1941-1945гг. в Моздокском районе ( до 30.04.2021г.).

Глава муниципального образования –
Моздокский район,
Председатель районной
антитеррористической комиссии                                                     Г. Гугиев

2